
Proposta n. 254 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 234/2025 
 

Oggetto: CC 01/20_MIT_SAD5 - LAVORI DI RISANAMENTO E CONSERVAZIONE DEL 
PONTE DI ALPEPIANA AL KM 0+200 DELLA SP 72 DI ALPEPIANA NEL COMUNE 
DI REZZOAGLIO. PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA NOTTURNA. PAGAMENTO 
DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 57,90= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA 
S.O.S. SYSTEM SRL - CUP D87H18001280001 - CIG B1CA289AFA. 

 
In data 31/01/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Gender Equality Plan 2024-2026; 
 

Considerato che:  

Con atto dirigenziale n. 1293 del 23/05/2024, nell’ambito del lavoro principale  è stato affidato il Servizio di 
sorveglianza notturna in corrispondenza della viabilità alternativa relativamente ai lavori di risanamento e 
conservazione del ponte di Alpepiana al km 0+200 della S.P. 72 di Alpepiana nel Comune di Rezzoaglio, alla 
Ditta SOS SYSTEM SRL con sede in Via Benaco 5 – 20098 San Giuliano Milanese (MI) per l’importo di euro 
13.340,37= (oneri fiscali inclusi); CC: 01/20_MIT -SAD 5 - CUP: D87H18001280001 – CIG B1CA289AFA 
 
- Responsabile del Procedimento è stato nominato l’Ing. Francesca Villa, responsabile d’Ufficio della 
Direzione Territorio e Mobilità, come da atto di nomina prot. n. 60629 del 07/12/2021, mentre Direttore 
dell’esecuzione dell’incarico in oggetto è l’Arch. Chiara Truffelli, Funzionario della stessa Direzione; 

In data 06/06/2024 è stata sottoscritta la lettera di affidamento  Prot. 37168/2024 ; 

Visto il Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici in 
data 07/10/2024, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto servizio, proponendo di 
liquidare alla Ditta SOS SYSTEM  SRL– alla quale sono stati corrisposti gli acconti complessivi di € 
9.445,54= (oltre € 2.078,02= per quota IVA al 22%), il saldo di euro 47,46= che  per effetto dell’applicazione 
dell’aliquota I.V.A. di euro 10,44= ammonta a euro 57,90= con un economia di spesa rispetto all’importo 
totale di aggiudicazione di euro 1.758,91= (oneri inclusi), e ritenuto che sia necessario accogliere tali 
proposte dei Servizi Tecnici; 



Proposta n. 254 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

Atteso che alla luce di quanto sopra esposto il quadro economico dell’intervento risulta il seguente: 
 
Importo Servizio conto finale  €     9.493,00= 

I.V.A. 22% €      2.088,46= 

Importo totale Servizio €      11.581,46= 

 

Atteso che alla spesa totale relativa al saldo di euro 57,90= si farà fronte con i fondi di cui alla seguente 
tabella: 

 
Fornitore  

 
Codice di bilancio Azione 

 
Importo 

 
SOS SYSTEM SRL 
Cod. Forn. 94843 

 
10052.02.2002950 

Imp. 2301/2024  

 
€ 57,90= 

 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 994 del 07/05/2019 di accertamento dell'importo complessivo di euro 
12.174.953,10=, a titolo di contributi per investimento dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per 
interventi su strade finanziati dal DM 16 febbraio 2018, per gli anni 2019-2020-2021, e in particolare: 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4002934 €    4.058.317,70 2020 28 

 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

Premesso tutto quanto sopra 

 
 

DISPONE 
1. di prendere atto del Certificato di regolare esecuzione del servizio, allegato come parte integrante, 

redatto dai Servizi Tecnici in data 07/10/2024, inerente l’avvenuta esecuzione, il Servizio di 
sorveglianza notturna in corrispondenza della viabilità alternativa relativamente ai lavori di 
risanamento e conservazione del ponte di Alpepiana al km 0+200 della S.P. 72 di Alpepiana nel 
Comune di Rezzoaglio, effettuate dalla Ditta SOS SYSTEM SRL con sede in Via Benaco 5 – 20098 



Proposta n. 254 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

San Giuliano Milanese (MI),  per l’importo di euro 57,90= (oneri fiscali inclusi)- CC 01/20_MIT_SAD 5 
CUP D87H18001280001 – CIG B1CA289AFA 
 

2. di dare atto che alla liquidazione del saldo di complessivi euro 57,90= (oneri inclusi) a favore della  
suddetta Ditta, si farà fronte con la seguente imputazione: 

 
 

Fornitore  
 

Codice di bilancio Azione 
 

Importo 
 

SOS SYSTEM SRL 
Cod. Forn. 94843 

 
10052.02.2002950 

Imp. 2301/2024  

 
€ 57,90= 

 
3. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) la Ditta dovrà ritenersi pienamente 

soddisfatto non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 
 

4. di dichiarare economia di spesa sul servizio di cui trattasi (come da certificato di regolare esecuzione) 
la somma di € 1.758,91=  risultante dalla differenza tra € 11.581,46= somma effettivamente spesa e 
quella di affidamento di 13.340,37=; 

 
5. di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento è risultata pari ad € 11.581,46=, e sarà  

rendicontata al MIT, di cui all’Acc. 28/2020 interamente riscosso; 
 

6. di provvedere alla eliminazione del residuo di € 1.758,91= in evidenza sul seguente impegno 
2301/2024 e riportarlo sulla prenotazione  6032/2021; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 

Ordinario competente. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


